
  R.G. n. 150 del 17/05/2017  

AREA    AMMINISTRATIVA/ AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE  N.  49    DEL 04/05/2017  

OGGETTO:  Accoglimento istanza di risarcimento danni per sinistro stradale avanzata  dal sig.   Galati
Antonio contro il Comune di Curinga. Impegno e liquidazione di spesa. 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

PREMESSO   che  il Sig. Gugliotta Pietro, dipendente comunale in servizio presso l’Area Tecnica
Urbanistica  e  Servizi   di  questo  Ente  comunicava  che  in  data  13/02/2017,  durante  il  servizio  di
manutenzione  delle  strade  comunali  presso  palazzo  Bevilacqua,  accidentalmente,  mentre  stava
tagliando delle erbacce con il decespugliatore, causava la rottura dello specchio DX dell’autovettura
Ford Focus  di proprietà del sig. Galati Antonio (C.F:GLTNTN58R10D218J) , nato a  Curinga ( CZ) il
10/10/1958 ed  ivi residente  in via  Maria S. Delle Grazie,  parcheggiata sul lato sinistro della strada.

PRESO ATTO che  nell’immediatezza  del sinistro sono stati espletati i relativi accertamenti da parte
dell’ufficio tecnico comunale.
 
VISTA ED ESAMINATA   la relazione  a firma  del Responsabile dell’Area,   nella quale viene
ricostruita la dinamica  dei fatti,  trasmessa al sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Affari
Generali per gli adempimenti conseguenziali.
RILEVATO che la spesa per il risarcimento del danno arrecato ammonta ad euro 284,06 come risulta
dal preventivo  dell’Autocarrozzeria  di Granata Nicola con sede a Curinga in via kennedy, 30, allegato
agli atti. 
RILEVATO  che,  in  esito  all’istruttoria  d’ufficio,  è  stata  proposta  al  Sig.  Galati  Antonio  una
transazione al fine di non aggravare l'Ente di maggiori spese.
-che il Sig.  Galati Antonio, si è dichiarato disposto a procedere  alla definizione amichevole della
vicenda  dietro pagamento della somma di € 180,00 ( 180/00 ) a totale definizione di ogni sua pretesa
in relazione al sinistro de quo.
-che risulta pacifica la vantaggiosità di tale soluzione per questo Ente il quale con il pagamento della
somma complessiva di € 180,00 a titolo di risarcimento del  danno riportato da controparte, chiude
definitivamente  la  controversia,  senza  peraltro  affrontare  le  ulteriori  spese legali  necessarie  per  la
costituzione in un eventuale giudizio evitando i tempi lunghi prevedibili per la risoluzione delle cause,
che  comporterebbe  comunque  il  pagamento  degli  interessi  e  della  rivalutazione  monetaria,  che
verrebbero riconosciuti anche nel caso di eventuale parziale soccombenza.
VISTO l’atto di transazione, che è parte integrante della presente determinazione pur se materialmente
non allegato,  sottoscritto  in data 27/04/2017 dal sig.  Galati Antonio  in riferimento al sinistro di cui
trattasi,  con  il  quale  viene  concordata  la  somma  di  euro   180,00  in  via  bonaria  e  comunque  a
tacitazione di  ogni e qualsivoglia pretesa in relazione  al sinistro in questione e con rinuncia, quindi, a
qualsiasi azione in qualsiasi sede.



CONSIDERATO che la sottoscrizione di tale atto impegna il Comune di Curinga a corrispondere al
Sig. Galati Antonio la somma di euro 180,00.
RILEVATO   che detta somma appare congrua, tenuto conto del danno  arrecato all’autovettura di
proprietà del Sig. Galati Antonio e della responsabilità incombente sull’Ente. 

RITENUTO di doversi provvedere in merito onde evitare spese derivanti da successivi atti giudiziari
che potrebbero recare nocumento all’erario dell’Ente.
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste  alla missione 1, programma 2,  capitolo
550/1, denominato “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di previsione 2017/2019,
annualità 2017 sufficientemente capiente.
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  decreto   n.6 prot.1720 dell’11/03/2016 di conferimento al  sottoscritto   dell’incarico di
responsabile dell’Area  Amministrativa/Affari Generali.
RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di Consiglio Comunale n. 14  in data   26 aprile  2017 esecutiva, con cui è stato approvato il
documento unico di programmazione  2017-2019;
-delibera  di C.C. n.15 del 26 aprile 2017, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2017-2019;
- delibera di Giunta Comunale n.157 del 28/12/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011.
DATO  ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo  conto  della
regolarita'  tecnica  e  della  correttezza  dell'azione  amministrativa,  secondo  quanto  dettato  dal  D.L.
174/2012 convertito in legge n.213/2014.
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267.

DETERMINA

per quanto in premessa:
Di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore  del sig.  Galati Antonio , come in premessa meglio
generalizzato,,  la complessiva somma di € 180,00  (diconsi eurocentoottanta) , per i danni materiali
arrecati alla sua vettura in occasione dell’evento meglio descritto in premessa.
Di imputare  la  spesa alla  missione 1, programma 2, capitolo  550/1“  Spese per  liti, arbitraggi e
risarcimenti”, del   bilancio 2017/2019, esercizio 2017 che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
imputazione all’esercizio 2017, anno di esigibilità della predetta obbligazione.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.

Di liquidare  e pagare  con mandato diretto di pagamento, in favore del Sig.  Galati Antonio la somma
sopra indicata pari ad euro  € 180,00.



Di  trasmettere  copia  del  presente  atto,  munito  dei  relativi  documenti  giustificativi,  al  servizio
finanziario,  per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri  amministrativi, contabili e fiscali
ai sensi dell’ art. 184, commi 3 e 4, del D.Lgs. 267/2000.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di trasmettere il presente provvedimento:

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                            
                                                                          Il RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                             f.to     Dott. ssa Rosetta Cefalà



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  17/05/2017

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                                       F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 18/05/2017
                                                                                          
                                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                            F. to : Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,        18/05/2017

                                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                                              D.ssa Rosetta CEFALA’


	R.G. n. 150 del 17/05/2017
	DETERMINAZIONE N. 49 DEL 04/05/2017

